
 1

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 23 ottobre 2019 

                                                                      Determinazione n. PC/55/2019 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e Contratti V 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 Il Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti ad interim 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, 

lett. b), Reg. Org. Cont.) 

  

 Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

644/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), 

DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A 

MEZZO AUTOAMBULANZA DEI RICOVERATI E SERVIZI COMPLEMENTARI 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP 

IMMES E PAT SITE IN MILANO, PER LA DURATA DI 16 MESI, MEDIANTE 

RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (NUMERO GARA 7530422  – 

CIG 8024403AD4) 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim, 

dato atto che con Determinazione n. PC/45 dell’11.09.2019 è stata avviata ‘Procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di trasporto a mezzo 

autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano, per la durata di 16 mesi’, in un unico lotto, mediante ricorso a 

piattaforma telematica Sintel (numero gara 7530422 – CIG 8024403AD4), secondo un valore procedurale 

stimato per sedici mesi pari ad un importo complessivo di € 217.008,00 (oltre iva, se ed in quanto dovuta) 

ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, da aggiudicarsi con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b), del citato decreto;  

considerato elenco dedotto in allegato sub 2 al surrichiamato provvedimento portante il novero degli 

Operatori Economici registrati e qualificati a Piattaforma di negoziazione Telematica Sintel di ARIA S.p.A. 

Lombardia (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti SpA), invitati alla procedura in oggetto, 

come di seguito identificati:  

 

N. Operatore Economico Indirizzo  Codice 
Fiscale  

PEC 

1 Cooperativa Sociale 
Ital Enferm Lombardia 
Onlus 

Via Cilea, 23 – 20093 
Cologno Monzese (MI) 

08042180961 cooplombardiasoccorso@legalmail.it 

2 Croce Bianca Milano 
Onlus 

Via Vettabia, 4   
20122 Milano  

03428670156 crocebiancamilano@actaliscertymail.it 



 2

3 Consorzio Gruppo 
Croce Medica Milano 

Via Aquileia, 41 
20021 Baranzate (MI) 

10574140967 consorzio.gcmm@pec.it 

4 Associazione 
Volontariato Pavia 
Soccorso  Onlus 

Via delle Azalee n. 3 – 
27016 Sant’Alessio con 
Vialone (PV) 

02486060185 paviasoccorso@pec.it 

5 First Aid One Italia 
Cooperativa Sociale  

Via degli Abeti c/o 
Business Center n. 346 
– 61122 Pesaro (PU)  
 

06771851216 firstaid.@pec.oneitalia.eu 

N. Operatore Economico Indirizzo Codice 
Fiscale 

PEC 

6 SOS Lombardia 
Soccorso Emergency 

Via Fleming, 14 – 
20090 Trezzano sul 
Naviglio (MI) 
 

97709950154 soslombardiasoccorso@pec.it 

7 Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Milano 

Via Marcello Pucci, 7 – 
20145 Milano 

08466210963 cp.milano@cert.cri.it 

 

constato che entro il termine perentorio fissato alle ore 12:00 del giorno 15.10.2019 sono pervenute n. 3 

offerte, come da attestazione a protocollo informatico Sintel, di seguito indicate: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1570809621317 del 11.10.2019 h. 18.00.21 Cooperativa Sociale Ital Enferm Lombardia Onlus 

2 1571124356207 del 15.10.2019 h. 09.25.56 Consorzio Gruppo Croce Medica Milano 

3 1571131443546 del 15.10.2019 h. 11.24.03 First Aid One Italia Cooperativa Sociale  

 

richiamati gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-procurement 

Sintel di ARIA SpA ad identificativo Sintel ID 115309910 e, da ultimo, il verbale di gara della seduta riservata 

in data 18.10.2019, di estrazione a Sistema delle documentazioni d’offerte e di svolgimento delle 

operazioni di gara, il cui esito ha portato a formalizzare aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in favore del Consorzio Gruppo Croce Medica Milano, 

Partita IVA 10574140967, con sede in Baranzate (MI) – via Aquileia, 41, che ha offerto una percentuale di 

ribasso del 19,90% sul prezzo base d’asta e da apportare a ciascun prezzo unitario riportato nella “Tabella 

riepilogativa dei prezzi unitari a base d’asta”, allegata all’offerta economica ed al Capitolato Speciale 

d’appalto, per un importo complessivo stimato per mesi 16 di € 173.823,41 (oltre IVA, se ed in quanto 

dovuta) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, giusta offerta presentata in sede di 

gara, secondo il quadro riepilogativo di cui in appresso:  

 

 
 

Pos. 

 
 

Concorrente 

 
Prezzo complessivo 
stimato base d’asta 
(iva esclusa se ed in 
quanto dovuta) per 

16 mesi  

 
Ribasso Unico 

percentuale 
offerto  

 
Importo complessivo 

di aggiudicazione  
(iva esclusa se ed in 
quanto dovuta) per 

16 mesi 

1 Consorzio Gruppo Croce Medica 

Milano 

€ 217.008,00 19,90 % € 173.823,41 

2 Cooperativa Sociale Ital Enferm 

Lombardia Onlus 

€ 217.008,00 12,00% € 190.967,04 

3 First Aid One Italia Cooperativa 

Sociale 

€ 217.008,00 10,50 % € 194.222,16 



 3

 

attesa la contestuale intervenuta verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause ostative ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti ed adempimenti tecnici operativi ai 

sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

richiamata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e Contratti del 

ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

dato atto che, con Determinazione n. DG/73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, 

le funzioni di Direttore Amministrativo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 

Risorse Umane e Accreditamento;  

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, per propria competenza e ruolo, anche a norma 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 

1) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del ‘Servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei ricoverati e servizi 

complementari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in 

Milano, per la durata di 16 mesi’, in un unico lotto, (numero gara 7530422 – CIG 8024403AD4), 

espletata mediante ricorso a piattaforma telematica di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad 

identificativo Sintel ID 115309910, a Consorzio Gruppo Croce Medica Milano, Partita IVA 10574140967, 

con sede in Baranzate (MI) – via Aquileia, 41, giusta offerta presentata in piattaforma telematica Sintel, 

protocollo informatico ID 1571124356207, per un importo complessivo stimato di € 173.823,41 (oltre 

iva, se ed in quanto dovuta) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, per il 

periodo dal 1.12.2019 al 31.03.2021; 

2) di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice 

dei contratti pubblici, mediante coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di Lex 

Specialis e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario, constandosi avvio dell’esecuzione del servizio in 

oggetto a far data dal 1 dicembre 2019;  

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex 

art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nonché di procedere all’evasione di tutti i restanti obblighi 

in materia di trasparenza, compreso quello pertinente ad avviso sul risultato di procedura;   

4) di rilevare che l’onere conseguente all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto di complessivi € 

173.823,41 (oltre iva, se ed in quanto dovuta) trova copertura nel budget 2019, al pertinente conto di 

contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario, come segue:  

Consorzio Gruppo croce Medica Milano – Partita iva: 10574140967 



 4

Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di viale Bezzi n. 10, di via Fornari n. 19 e la RSA Principessa 

Jolanda) 

Periodo dal 1.12.2019 al 31.12.2019 

€ 7.993,38 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) – Trasporto persone 

(compreso servizio presenza ambulanza per esecuzione sfratti presso gli stabili di proprietà o eventi 

istituzionali) 

€   2.870,58 (iva 22% inclusa) – Servizio trasporto sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri 

Co.Ge. 520.040.00120 – budget 15/2019 – CIG 8024403AD4 

mentre per gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione 

del budget relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati: 

Anno 2020 

€ 95.920,56 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) – Trasporto persone 

(compreso servizio presenza ambulanza per esecuzione sfratti presso gli stabili di proprietà o eventi 

istituzionali)  

€   34.447,01 (iva 22% inclusa) – Servizio trasporto sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri  

Periodo dal 1.01.2021 al 31.03.2021  

€   23.980,14 (esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633 del 26.1.1972 e s.m.i.) – Trasporto persone 

(compreso servizio presenza ambulanza per esecuzione sfratti presso gli stabili di proprietà o eventi 

istituzionali) 

€     8.611,74 (iva 22% inclusa) – Servizio trasporto sangue, emoderivati e sterilizzazione ferri; 

5) di constare prosecuzione dell’attuale servizio in oggetto scaduto il 30.09.2019, oltre che per il mese di 

ottobre 2019, già disposta con Determinazione n. PC/45 dell’11.09.2019, anche per il mese di 

novembre 2019, ai fini dell’ultimazione degli adempimenti della procedura in oggetto e come previsto 

all’art. 3 del contratto sottoscritto in data 28.09.2017 ed all’art. 2 del capitolato speciale, alle 

condizioni economiche e prestazionali in essere con la Cooperativa Sociale Ital Enferm Lombardia 

Onlus – Partita iva 08042180961 – CIG 7142378CC5, precisando che per la suddetta prosecuzione non 

vi è alcun onere aggiuntivo di spesa risultando sufficiente l’importo stanziato nell’appalto in essere  

con Determinazione n. PE/29 del 12.09.2017, già annotato al pertinente conto di contabilità a cura del 

Servizio Economico Finanziario (Co.Ge 520.040.00120 budget 15/2019); 

6) di dare atto altresì che il servizio di sterilizzazione ferri, causa mancanza personale addetto allo 

svolgimento dello stesso, è stato affidato, in estensione dell’attuale servizio di cui al punto 5) dal mese 

di gennaio 2019, alla Cooperativa Sociale Ital Enferm Lombardia Onlus – Partita iva 08042180961, fino 

a tutto il 30.11.2019, termine della prosecuzione del contatto in essere del servizio affidato alla 

suddetta Cooperativa, precisando che il relativo onere di spesa stimato in complessive € 2.800 (iva 

compresa) trova copertura nel budget 2019, al pertinente conto di contabilità a cura del Servizio 

Economico Finanziario (Co.Ge 520.040.00120 budget 15/2019 – CIG 7142378CC5). 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim  

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

Il Direttore Amministrativo f.f. 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 


